
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS ARAXÁ 

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MINAS 

 

 

RESOLUÇÃO COLEGIADO 034/2021, de 02 de julho de 2021 

 

 

 

Aprova resumos de Trabalho de Conclusão de Curso I. 

 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MINAS DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAXÁ, no uso das 

atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e conforme deliberado, por unanimidade, 

na 76ª Reunião Ordinária do Colegiado, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar os Resumos de Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC I) dos seguintes discentes e de 

seus respectivos orientadores e coorientadores, conforme  os dados abaixo: 

 

Discente: Marielli Silva Ferreira 

 

Título: Estudo de rastreabilidade do minério fosfático do Complexo de Mineração de Patrocínio 

 

Orientador: Prof. Fernando Brandão Rodrigues da Silva 

 

Coorientadora: Carla Bertuccelli Grasso de Medeiros 

 

 

 

Discente: Artur Emilio Alves Nascimento 

 

Título: Aplicação de redes de Kohonen para desagrupamento de dados preferencialmente amostrados 

 

Orientador: Prof. Allan Erlikhman Medeiros Santos 

 

Coorientadora: Profa. Silvania Alves Braga de Castro 

 

 

 

Discente: Daiane Pereira Campos 

 

Título: Alternativas para aprimorar a capacidade de produção da filtragem de rejeito fino e lamas para 

empilhamento a seco 

 

Orientador: Prof. Leonardo Júnior Fernandes Campos 

 

 

 

 



Discente: Bárbara Alvarenga de Morais 

 

Título: Levantamento da viabilidade da secagem de rejeitos visando a destinação como insumos de 

materiais de construção civil 

 

Orientador: Prof. Alexander Martin Silveira Gimenez 

 

Coorientadora: Rayane De Jesus Andrade Fidelis 

 

 

 

Discente: Gustavo Tramontin Dias Batista 

 

Título: Estudos adicionais para o planejamento de lavra da Mina Capivari 

 

Orientador: Prof. Allan Erlikhman Medeiros Santos 

 

 

 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua emissão, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Araxá, 02 de julho de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Prof. Leandro Henrique Santos 

Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Minas 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/07/2021

RESOLUÇÃO Nº 21/2021 - CEMIAX (11.51.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/07/2021 14:11 )
LEANDRO HENRIQUE SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

CEMIAX (11.51.17)

Matrícula: 1856063

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 21 2021 RESOLUÇÃO 12/07/2021 1375ad7759

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

